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1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att skrivelsen besvaras med hänvisning 

till tjänsteutlåtandet. 

 

 

 

 

 

Charlotte Svensson 

Arbetsmarknadsdirektör    Helene Bengtson 

          Chef arbetsmarknadsavdelningen 

 

 

 

 

Sammanfattning 

En skrivelse om Krami har inkommit till arbetsmarknadsnämnden från Karin 

Rågsjö (V), Daniels Söderberg Talebi (V) samt Sara Pettigrew (MP). 

De anser att det är olyckligt att förvaltningen har planer på att lägga ner 

kvinnodelen i Krami mot bakgrund av de särskilda svårigheter det kan vara för 

tidigare kriminella att få ett arbete. 

 

Förvaltningen ges i uppdrag att skyndsamt återkomma med en redovisning av 

merkostnaden för kvinnoverksamheten vid Krami, förvaltningens övervägande om 

varför kvinnor vid Krami inte ska få det männen får, en konsekvensbeskrivning av 

nedläggning eller flytt av verksamheten samt en redovisning av hur kvinnorna på 

Krami värderar verksamheten. 
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Förvaltningen redovisar att det pågår förhandlingar om ett nytt avtal mellan 

kriminalvården, staden och arbetsförmedlingen avseende verksamheten vid Krami. 

Förhandlingarna är inte avslutade. Underhand har dock kriminalvården bedömt att 

deras behov av särskilda platser för kvinnor uppgår till två platser. Vid Jobbtorgen 

kan ett visst behov finnas för kvinnor med socialmedicinska hinder, men för denna 

grupp har förvaltningen även andra insatser att erbjuda. 

 

Merkostnaden för kvinnoverksamheten vid Start bedömer förvaltningen till 1,6 

mnkr. 

 

Den dialog som förts mellan de tre avtalsparterna har resulterat i en samstämmig 

bedömning att det inte är möjligt att i nuläget bedriva en verksamhet inom Krami 

som enbart vänder sig till kvinnor. De kvinnor som ändå blir aktuella bör kunna 

erbjudas verksamhet inom Krami på samma sätt som män – men detta måste 

organiseras på annat sätt än genom en särskild kvinnoverksamhet. 

 

Av de brukarundersökningar som Krami genomfört framgår att brukarna är 

mycket nöjda med verksamheten. Av 24 inkomna enkätsvar vid den senaste 

undersökningen har alla 24 visat att eleverna tycker att de fått den hjälp de 

förväntat sig och 22 av 24 anser att de blivit mycket bra bemötta i verksamheten. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom utrednings- och utvecklingsstaben i samverkan med 

arbetsmarknadsavdelningen. 

 

Bakgrund 

En skrivelse om Krami har inkommit till arbetsmarknadsnämnden från Karin 

Rågsjö (V), Daniels Söderberg Talebi (V) samt Sara Pettigrew (MP). 

 

Skrivelseställarna anser att det är olyckligt att förvaltningen har planer på att lägga 

ner kvinnodelen i Krami mot bakgrund av de särskilda svårigheter det kan vara för 

tidigare kriminella att få ett arbete.  

 

Förvaltningen ges i uppdrag att skyndsamt återkomma med 

1. En ekonomisk redovisning av merkostnaden för kvinnodelen i Krami. 

2. Ett strategiskt övervägande varför kvinnor inom kriminalvården inte ska få det 

männen får utifrån kompetensen på Krami. 

3. En konsekvensbeskrivning av eventuell nedläggning eller flytt av Kramis 

kvinnoverksamhet. 

4. En redovisning av hur kvinnorna som går på Krami värderar verksamheten. 
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Förvaltningens svar 

 

Bakgrund 

Krami vänder sig till personer som är inskrivna inom kriminalvården. 

Verksamheten bygger på samverkan mellan tre myndigheter – Kriminalvården, 

Arbetsförmedlingen och Kommunen. Ett nationellt policydokument för 

verksamheten anger att verksamheten ska bygga på att de tre myndigheterna 

samverkar och bedriver verksamhet i en gemensam lokal och att verksamheten ska 

bedrivas separat för kvinnor om det finns möjlighet. Verksamheten för kvinnor 

kan även avse kvinnor som inte har kontakt med kriminalvården men har någon 

form av socialmedicinska hinder. 

 

På kommunal nivå styrs verksamheten av ett samverkansavtal mellan de tre 

myndigheterna. Dessa avtal kan se olika ut från kommun till kommun men 

grundprincipen i flera avtal som staden tagit del av är att kommunen och 

kriminalvården betalar 50 procent vardera av driftkostnader exklusive personal, 

och att de tre myndigheterna därutöver har lika många personal placerade i 

verksamheten. 

 

Det senaste lokala avtalet för Krami i Stockholm slöts i november 2010 och var 

giltigt till och med december 2011. Enligt detta avtal står kriminalvården för en 

tredjedel av driftkostnaden (624 000) och staden för två tredjedelar (1 248 000 ). 

Staden har därutöver finansierat fem och en halv tjänst i verksamheten, 

kriminalvården två tjänster och arbetsförmedlingen två. Verksamheten har även 

tagit in deltagaravgifter för deltagarna från såväl kriminalvården som från staden. 

Deltagaravgifterna för kriminalvården har finansierats från respektive anstalt. På 

senare tid har anstalterna upplevt detta som ekonomiskt betungande. Deltagarna 

från kriminalvården har därför kommit allt senare under frivårdsperioden vilket 

inneburit att staden burit den allra största delen av deltagaravgifterna. Under 2011 

stod Jobbtorg Stockholm för 80 procent av deltagaravgifterna. Under 2011 har det 

sammanlagt varit 140 personer inskrivna på Krami varav 52 kvinnor och 88 män. 

 

I samband med att senaste avtalsperioden löpte ut den sista december 2011 

begärde kriminalvården omförhandling mot bakgrund av att de upplevde 

kostnaderna som höga. När detta tjänsteutlåtande skrivs pågår fortfarande 

förhandlingar och något slutligt avtalsförslag finns inte. De uppgifter 

förvaltningen fått är att kriminalvården bedömer att de under 2012 räknar med att 

de endast har behov av två platser för kvinnor. I övrigt har kriminalvården andra 

insatser för kvinnor under frivårdsperioden. Behovet av platser för män är dock 

större från kriminalvårdens sida.  
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I skrivelsen nämns att kriminalvården sagt sig vara beredda att betala en dryg 

miljon till verksamheten – det vill säga att kriminalvårdens del av driftbudgeten 

skulle uppgå till ca 1 mnkr. Detta stöder sig på ett avtalsförslag som tagits fram 

men som ännu inte godkänts. Det är dock viktigt att poängtera att detta avser hela 

verksamheten vid Krami och inte specifikt kvinnoverksamheten. Enligt samma 

avtalsförslag skulle stadens driftkostnader uppgå till 3,26 mnkr för 2012.   

 

Även om något slutligt avtal ännu inte finns för 2012 behöver förvaltningen ta 

ställning till den fortsatta driften av en särskild kvinnoverksamhet vid Krami 

utifrån den låga efterfrågan från kriminalvårdens sida. Det bör prövas på vilket sätt 

det fåtal kvinnor som kommer från kriminalvården kan integreras i övrig 

verksamhet på Krami. När det gäller kvinnor med socialmedicinska hinder har 

jobbtorgen olika insatser att erbjuda bland annat utifrån Jobbtorg Resurs. De 

kvinnor som är inskrivna på Jobbtorg Stockholm och har behov av 

arbetsmarknadsinsatser kommer att få dessa utifrån en individuell bedömning.  

 

Svar på frågorna: 

1. Merkostnaden för att erbjuda en verksamhet för enbart kvinnor inom Krami 

beräknas till 1,6 mnkr på årsbasis med utgångspunkt från hur verksamheten sett ut 

hittills. Genom delade grupper räknar förvaltningen med två extra tjänster 

motsvarande personalkostnader om drygt 1 mnkr samt särskilda lokaler till en 

kostnad av ca 0,5 mnkr. Dessutom tillkommer viss övrig kostnad på 0,1 mnkr. 

 

2. Kriminalvården har gjort en preliminär bedömning att behovet av platser för 

kvinnor motsvarar två platser/år. Förvaltningen kan inte värdera kriminalvårdens 

bedömning i denna fråga. Den dialog som förts mellan de tre avtalsparterna har 

resulterat i en samstämmig bedömning att det inte är möjligt att i nuläget bedriva 

en verksamhet inom Krami som enbart vänder sig till kvinnor. De kvinnor som 

ändå blir aktuella bör kunna erbjudas verksamhet inom Krami på samma sätt som 

män – men detta måste organiseras på annat sätt än genom en särskild 

kvinnoverksamhet. Det finns dock inget i föreliggande avtalsförslag som hindrar 

att parterna senare åter delar upp verksamheten om behov skulle finnas. 

 

3. Någon konsekvensbeskrivning av nedläggning eller flytt av Kramis 

kvinnoverksamhet har ännu inte gjorts då det fortfarande inte finns ett slutligt 

avtal. Dialog med Kriminalvården pågår och förvaltningen försöker anpassa sin 

planering efter de underhandsbesked som föreligger och har som ambition att 

genomföra en konsekvensbeskrivning så snart ett färdigt avtal finns på plats. 
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4. Krami gör regelbundna uppföljningar av varje kurs inom Kramis verksamhet – 

så även kvinnoverksamheten. Dessa uppföljningar ligger till grund för kvalitets- 

och verksamhetsutveckling men finns inte sammanställda över tid i form av 

redovisningar av kvinnornas nöjdhetsgrad. Krami gör även återkommande 

brukarundersökningar. Vid det senaste tillfället inkom 24 enkätsvar varav alla 24 

visar att eleverna ansåg att de fått den hjälp de förväntat sig på Krami. 22 anser att 

de blivit mycket bra bemötta och 1 person anser sig inte blivit bra bemött. 

Statistiken finns inte uppdelad på kvinnor och män. 

 

____________________________ 

 


